

تک خبر

نام گذاری روزهای هفته جوان

ازسوی مدیرکل طرح‌های ملی جوانان مطرح شد

● شرق: مدیرکل طرح‌های ملی جوانان وزارت ورزش و جوانان ضمن اعلام عناوین روزهای هفته جوان، به معرفی برنامه‌های این هفته پرداخت.
طلایی‌ماهانی اعلام کرد: هم‌زمان با اعیاد شعبانیه و از روز ۲۷ اردیبهشت تا دوم خرداد، هم‌زمان با ولادت حضرت علی‌اکبر (ع) به عنوان هفته جوان نام‌گذاری شده که تمام روزهای هفته جوان با یک عنوان خاص نام‌گذاری شده است. طبق گفته این مقام مسئول، روز اول هفته جوان با عنوان «جوان، نشاط و ورزش» نام‌گذاری شده است، روز دوم این هفته با عنوان «جوان، نشاط و خانواده»، روز سوم به مناسبت میلاد حضرت علی‌اکبر(ع) با عنوان «جوان، نشاط و نوآوری»، روز چهارم هفته جوان با عنوان «جوان، نشاط و محیط‌زیست»، روز پنجم هفته جوان با عنوان «جوان، نشاط و اقتصاد مقاومتی»، روز ششم هفته جوان با عنوان «جوان، نشاط و مشارکت اجتماعی» و روز آخر هفته جوان که هم‌زمان با میلاد باسعادت حضرت قائم(عج) است، با عنوان «جوان، نشاط و انتظار» نام‌گذاری شده است. در همین هفته نشست «جوانان، صلح و امنیت» در دانشگاه تهران با حضور نمایندگان سازمان ملل، سفرا و مسئولان کشور، برگزار خواهد شد.

نگاه

نمایندگان بی‌حوزه

اسماعیل دوستی - عضو شورای شهر تهران

● در آستانه آغاز به کار مجلس دهم هستیم. مشخص نیست در ابتدای مباحث سیاسی پیرامنه اطراف این دوره، نکته‌ای که مدنظر نگارنده قرار دارد تا چه حد شنیده خواهد شد اما به‌عنوان نماینده مردم تهران در شورای شهر پایتخت، درمیان‌گذاشتن آن را با نمایندگان محترم این دوره تهران که جملگی از «فهرست امید» به بهارستان راه پیدا کرده‌اند، ضرورت می‌دانم. نمایندگان شهر تهران در مجلس، بیشترین تعداد نمایندگان یک حوزه انتخابیه را دارند اما در اکثر ادوار گذشته، تلاش چندانی برای رفع مشکلات و مسائل شهر تهران از آنان دیده نشد. این مسئله ارتباطی به اصولگر یا اصلاح‌طلب‌بودن آنان ندارد. گویی نمایندگان تهران، وظیفه‌ای فراخوزه‌ای برای خود قائل بوده یا اساسا به دلیل اینکه در پایتخت زندگی می‌کنند و نباید هر هفته رنج سفر به حوزه انتخابیه را به جان بخرند، خود را «بدون حوزه انتخابیه»، فرض می‌کنند. این درست برعکس نمایندگان حوزه‌های انتخابیه کوچک‌تر است که معمولا به اندازه‌ای غرق در مسائل ریز استان خود می‌شوند که فراموش می‌کنند وظایف ملی هم به دوش نمایندگان مجلس قرار دارد و آنان وکلای همه ملت ایران به‌شمار می‌روند. تجربه حضور نگارنده در دوره پنجم مجلس و مقایسه وضعیت تهران آن روز با امروز، حاکی از بدترشدن شاخص‌های مختلف در کلان‌شهر پایتخت است. مشکلات شهر تهران از منظر اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی به‌ویژه در بخش‌های حاشیه‌ای و جنوبی آن، از مرز هشدار هم عبور کرده است. سؤال این است؛ آیا نمایندگان فعلی تهران که بعضا سه دوره است در مجلس به‌طور متناوب حضور دارند، بازیدی از مناطقی مثل فرحزاد، دره اسلام‌آباد، محله هرندی، بافت‌های فرسوده شهری که در بن‌بست‌های آن امکان تردد موتورسیکلت هم وجود ندارد داشته‌اند؟ امروز در جنوب تهران مدارسی داریم که نظیر آن در محروم‌ترین نقاط کشور وجود ندارد و زلزله‌ای چهاریشتری کافی است تا برخی مدارس مناطق ۱۰ به بالا ویران شوند. بافت فرسوده معضل جدی امروز تهران است و فقر و بی‌کاری در برخی مناطق آن بیداد می‌کند. درجریان‌نبودن نمایندگان تهران از مسائل مدیریت شهری تا جایی پیش رفت که در مقابل طرح کاهش تعداد اعضای شورای شهر تهران از ۳۱ نفر به ۲۱ نفر، ائثری از مخالفت آنان دیده نشد. این در حالی است که معضلات تهران به‌گونه‌ای است که برای هر منطقه حداقل دو عضو شورا نیاز دارد که با این حساب عدد اعضای شورای شهر پایتخت باید بالای ۴۰ نفر باشد. البته طرح مذکور هنوز در روزنامه رسمی منتشر نشده است و شورای نگهبان به بندی از آن ایراد گرفته و نمایندگان مجلس دهم می‌توانند آن را اصلاح کنند. در همین ماجرای مالیات بر ارزش افزوده، سهمی پیش‌بینی شده که بخشی از مالیات مردم هر شهر، مستقیما به حساب شهرداری آن شهر واریز شود. دولت در برنامه ششم پیش‌بینی کرده درآمد حاصل از این مالیات‌ها متمرکز شده و توسط وزارت کشور ، خزانه‌داری کل و شورای برنامه‌ریزی استان تقسیم شود. تهرانی‌ها بیشترین مالیات را می‌پردازند و این حق آنان است که مالیات آنان برای مدیریت شهر خودشان که دهه معضل جدی؛ از حمل‌ونقل عمومی گرفته تا زیباسازی، محیط‌زیست و آب و فاضلاب دارد هزینه شود. پیشنهاد نگارنده، تشکیل یک کارگروه مشترک میان اعضای شورای شهر پایتخت و ۳۰ نماینده تهران به‌همراه نمایندگان استانداری و فرمانداری است تا به‌طور منظم، مسائل تهران را بررسی و هر قوه، مسئولیت خود را دنبال کند.

وام‌های ازدواج در چند دهه گذشته چه دردی از جوانان راغب به ازدواج دواکرد؟

ازدواج نسیه



عکس: محمد مصباح‌زاده

جوانان تمایل به بهره‌مندی از این وام‌ها دارند.

سؤال اینجاست که چند درصد از جوانانی که ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار ازدواج را به‌صورت میانگین در یک سال رقم می‌زنند، باوجود رقم کم این وام و دردسرهای بسیاری که برای گرفتن آن باید سپری کرد، سراغش رفته‌اند و می‌روند؟ به بیانی ساده‌تر چند درصد این ازدواج‌ها با کمک این وام‌ها بوده است؟ صبحی می‌گوید نمی‌توان این وام را به همه جوانان داد. او در مقایسه‌ای بین وام ازدواج و یارانه می‌گوید: حتی پردرآمدترین افراد معتقدند یارانه حق آنهاست و چون قرار نیست این پول را پس بدهند، از گرفتن آن رضایت دارند و دنبالش هستند؛ اما درباره وام ازدواج قضیه فرق دارد. بخش ازدواج از سه به ۱۰ میلیون تومان اقدام خوبی است و می‌تواند امید زیادی را برای جوانان به وجود بیاورد؛ اما اگر دولت توان و امکان پرداخت آن را نداشته باشد، به‌عکس ناامیدی و بی‌اعتمادی جوانان را به همراه خواهد داشت.

وی معتقد است چه در این دوره و دولت یازدهم و چه در دوره‌ها و دولت‌های قبل درباره پرداخت وام ازدواج به جوانان و مسائل پولی و حمایتی و پشتوانه‌های آن کار کارشناسی لازم صورت نگرفته است. او می‌گوید، در این سال‌ها وام‌های ازدواج و متقاضیان آنها همواره در تکلیو و رفت‌وآمد بین بانک‌ها و مؤسسات مالی و دولتی بوده‌اند و حتی در همین پروسه طولانی، از گرفتن وام ازدواج پشیمان شده‌اند.

این مقام مسئول می‌گوید همه برای جوانان نیت خیر دارند؛ اما این نیت خیر به‌تنهایی جواب‌گو نیست و باید به این فکر کرد که مرجع و منبع قول‌هایی که به مردم می‌دهیم، کجاست. بی‌برنامگی و نبود مدیریت امور مربوط به جوانان و نیازهای آنها در این سال‌ها مشکلات این حوزه را دوچندان و شرایط را سخت‌تر کرده است.

صبحی بر بی‌تناسبی بین رقم وام ازدواج با تورم موجود در جامعه و سطح نیازهای جوانان برای شروع زندگی در همه دوره‌های گذشته صحه می‌گذارد و می‌گوید: نمی‌توان گفت این بی‌تناسبی درخواست‌شده است؛ اما بیشتر می‌توان به نبود کارشناسی و محاسبه این نیازها و امکانات اشاره کرد؛ ضمن اینکه این امور متأسفانه معمولا همیشه با نوعی عجله یا مانور سیاسی و اجرایی در دولت‌ها همراه بوده‌اند و در ادامه مثل همین قول اخیر وام ۱۰میلیونی به نتایج مطلوب نرسیده‌اند.

مدیرکل دفتر ازدواج و تعالی خانواده وزارت ورزش و جوانان باوجوداین تأکید دارد که به دلیل شرایط اقتصادی و محرومیت موجود در بسیاری از اقشار، همچنان تمایل به همین وام‌های محدود زیاد است و تعداد پشت‌نوبتی‌های این وام‌ها، تعداد جوانان چشم‌به‌راه را نشان می‌دهد. او آمار دقیقی در دست ندارد و می‌گوید آمارها در دست بانک‌هاست؛ اما می‌توانم بگویم که ۹۵ درصد

«ضیافت شام» برای توجیه برنامه ششم

شرق: یکشنبه‌شب که نمایندگان مجلس نهم همراه با خانواده‌هایشان میهمان شهردار تهران در برج میلاد تهران بودند، بسیاری از اعضای شورای شهر از این جلسه خبر نداشتند و بعد از اطلاع هم از این موضوع اظهار گلایه کردند. پای این گلایه به جلسه دیروز شورای شهر تهران هم باز شد و غلامرضا انصاری، عضو کمیسیون بودجه شورا با اشاره به این ضیافت شام، گفت: فعالیت‌های سیاسی و حزبی حق مسلم شهردار است ولی نباید در چارچوب اقدامات شهرداری صورت گیرد. ما از طریق رسانه‌ها باخبر شدیم و حالا سؤال این است که اگر این اقدام از محل اعتبارات شهرداری بوده باید عنوان شود که قالیباف از کجا این اجازه را داشته است؟ انصاری به دو مرحله بخت‌آزمایی شهردار تهران در دو دوره انتخابات ریاست‌جمهوری اشاره کرد و گفت: چنانچه شهردار تهران می‌خواهد برای بار سوم در انتخابات شرکت کند، باید مانند اقدامش در نیروی انتظامی استعفا داده و به دنبال فعالیت‌های سیاسی برود.

جامعه

وام‌های ازدواج در چند دهه گذشته چه دردی از جوانان راغب به ازدواج دواکرد؟

از این دست منجر نشود. او می‌گوید وظیفه دولت‌ها همواره ایجاد کار و نه دادن وام بوده اما در این سال‌ها عکس این اقدام صورت گرفته و حالا نتایج آن در زندگی جوانان ما هویدا شده است و می‌افزاید: در شرایطی که دولت امکان استخدام و جذب در دستگاه‌های دولتی و حتی خصوصی را بسته یا محدود کرده، شرایط برای کارهای اقتصادی کوچک و کارآفرینی در جامعه بسیار سخت است و محرومیت و فقر هم بیداد می‌کند، چطور می‌توان به یک جوان امید داد که با این وام می‌تواند یک زندگی را بسازد. به همین دلیل کاملا مشخص است که این حرف‌ها نوعی سیاسی‌کاری و فرارکردن پشت حرف‌های قشنگ است اما مسئولان باید بدانند که مردم به‌خوبی این شرایط را می‌فهمند.

اقلیما به شرایط تورم در جامعه و رشد آن، تغییرات قیمتی در بخش‌های مختلف از جمله در حمل‌ونقل، خوراک، پوشاک و... اشاره کرد و گفت: در شرایطی که عموم مردم و خانواده‌ها با حداقل حقوق، حداقل زندگی را دارند، نمی‌توان به جوانان امیدواری زیادی داد تا به ازدواج فکر کنند. در عین حال اینکه بگویم جوانان چون دچار انحراف شده و دنبال دوست‌دختر و دوست‌پسر هستند، پس ازدواج نمی‌کنند هم گول‌زدن خودمان است. اگر خوب توجه کنید متوجه می‌شوید که جوانان واقعا تمایل به ازدواج دارند. به عنوان نمونه من جوانان تحصیل‌کرده زیادی را می‌شناسم که با بی‌کاری هستند یا با حقوق کمتر از حداقل حقوق اعلامی وزارت کار مجبورند کار کنند، در این شرایط چطور باید پی ازدواج بروند؟!

به گزارش «شرق»، آمار ازدواج و طلاق، در سال‌های اخیر پای ثابت آمارهای سیاه و نگران‌کننده بوده‌اند و آمار ازدواج که به‌خودی‌خود باید آماری خوشحال‌کننده باشد، با رشد نزولی‌اش نگرانی‌ها را بیشتر کرده است. در عین حال موضوع طلاق یکی از مهم‌ترین مواردی است که همیشه در مورد افزایش آن در کنار سایر آسیب‌های اجتماعی هشدار داده می‌شود. در شرایطی که طبق آمار سازمان ثبت احوال، سن متعارف ازدواج دختران و پسران تغییرات قابل‌توجه داشته و شواهد حاکی از رشد بیش از ۱۰درصدی سن ازدواج متعارف مردان و زنان است، این شرایط برای تسهیل در ازدواج نه‌تنها جواب‌گو نیست که تا حدود زیادی ناامیدکننده است.

خبر

جانشین فرمانده نیروی انتظامی:

هیچ کشوری اجازه نمی‌دهد شهروندان با پوشش زننده وارد معابر شوند

● شرق: جانشین فرمانده نیروی انتظامی با بیان اینکه کوچه، خیابان و معابر حریم خصوصی نیست، گفت: در بحث امنیت اخلاقی، هدف ما کنترل مردم نیست بلکه مجرمان، قانون‌شکنان و هنجارشکنان را شامل می‌شود. سردار دکتر اسکندر مومنی در همایش سراسری فرماندهان رؤسا و مدیران ناجا، اظهار کرد: باید این موضوع را در جامعه نهادینه کنیم که کوچه، خیابان و معابر، حریم خصوصی نیست؛ هیچ کشوری اجازه نمی‌دهد شهروندانش با ظاهر و پوشش زننده وارد معابر شوند. وی یادآور شد: هنگام طرح موضوع امنیت اخلاقی، برخی ضمن انتقاد و گلایه عنوان کردند «چرا مردم را کنترل می‌کنید؟» درحالی‌که موضوع ما کنترل مردم نیست بلکه مجرمان، قانون‌شکنان و هنجارشکنان را شامل می‌شود که باید این را نیز در جامعه نهادینه کنیم. وی به اقدامات خوب و مؤثر پلیس امنیت در حوزه امنیت اجتماعی و اخلاقی اشاره کرد و افزود: با توجه به طرافت‌هایی که در امنیت اخلاقی وجود دارد، این حوزه نیاز به پیوست رسانه‌ای دارد؛ پیوست رسانه‌ای مناسب می‌تواند موجب هم‌افزایی شود. جانشین فرمانده ناجا، حوزه‌های امنیت اجتماعی و اخلاقی و نیز طرح دریا را از اولویت‌های اول ناجا برشمرد. وی ادامه داد: در بحث امنیت اخلاقی تنها پلیس امنیت، مسئول نیست بلکه همه بخش‌های مختلف ناجا باید در این زمینه بسیج شوند. این مقام ارشد انتظامی در ادامه به موضوع بحران اشاره کرد و گفت: بحران از جمله موضوعاتی است که تمام زحمات یک مجموعه را از بین برده و دستاوردها و نظام اجتماعی کشور را زیر سؤال می‌برد؛ اشراف اطلاعاتی، شناخت محیط و صحنه، مهم‌ترین موضوع حل بحران است. سردار مومنی در ادامه به فضای مجازی و تهدیدات این حوزه اشاره کرد و گفت: فضای سایبری بر زندگی، بی‌هویت‌کردن جوانان و تغییر هنجارهای اجتماعی اثر انکارناپذیری دارد. جانشین فرمانده ناجا، تصریح کرد: فضای مجازی در ناآرامی‌ها به‌عنوان مرکز فرماندهی و کنترل عمل می‌کند.

غرب چگونه، غرب‌شد؟



دکترصادق زب‌باکلام



غرب چگونه، غرب‌شد؟

دکترصادق زب‌باکلام استاد دانشگاه تهران